
     

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    19 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE   PIANO   INTERCOMUNALE  DI  PROTEZION E  
CIVILE  E REGOLAMENTO 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventisette, del mese di  giugno, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE    X 
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE    X 
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale   9   2 
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



     

N. 19 del 27.06.2614          
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Intercomunale di Protezione Civile” e Regolamento. 

 

 

   

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
- Con delibera di C.C. n. 15 in data 30. Nov.2012 questo Ente ha aderito al servizio di 

gestione associata, con i Comuni di Agrate Conturbia, Cressa, Bogogno, Divignano e 
Barengo, di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi; 

- A seguito della suddetta adesione è stata sottoscritta apposita convenzione per la 
gestione del servizio, avente la durata di anni quattro, a far data dal 01.01.2013 e fino 
al 31.12.2016; 

- Con delibera di C.C. n. 4 del 21.03.2014 è stato approvato il recesso dalla suddetta 
convenzione da parte del Comune di Barengo; 

- Nel corso dell’anno 2015 si è ritenuto necessario procedere alla redazione di un nuovo 
piano di protezione civile e relativo regolamento intercomunale di disciplina degli organi 
e delle strutture; 

- Per la redazione del nuovo piano di protezione è stato dato incarico esterno, ad un 
professionista specializzato nella redazione di piani di protezione civile; 

 

PRESO ATTO che: 
- con nota prot.1592 del 05.04.2016 il Comune di Bogogno ha trasmesso, in qualità di capo 
convenzione, il nuovo “Piano di protezione civile” ed il “Regolamento intercomunale di 
disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile”; 
 

VISTO: 

- che il suddetto Piano e Regolamento sono costituiti dai seguenti elaborati: 
1. Piano intercomunale di protezione civile 
2. Regolamento intercomunale di disciplina degli organi e delle strutture di 

protezione civile 
3. Fascicolo contenente fac-simili ordinanze 

 
RITENUTO: 

- di provvedere all’approvazione del “Piano di protezione civile” e del “Regolamento 
intercomunale di disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile” comprensivo degli 
elaborati succitati, che seppur non materialmente allegati alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale ed è conservato nel fascicolo dell’Ufficio 
proponente e pubblicato; 
 
SENTITO: 

- Il Consigliere Bertinotti Natale che richiama la legge regionale del 9.6.1994 n. 16 sugli 
incendi boschivi abrogata dalla legge 21 del 19.11.2013; cui replica il Sindaco dichiarando che 
il testo deriva dall’accordo con il Comune di Bogogno e verrà comunicato a Bogogno;  
 

VISTO: 

- l’art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio 
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica della presente ai sensi dell’art 49 del D.lgs. n. 267 del 
18.Ago.2000 e s.m.i.. 
 

RITENUTO:  

- Necessario quindi che il Consiglio comunale prenda atto di tale recesso; 



     

 

OSSERVATA: 

- La competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 30 – 42, c. 2 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
CON votazione unanime favorevole.  
 

DELIBERA 
 

 
1. DI APPROVARE il “Piano di protezione civile” e del “Regolamento intercomunale di disciplina 
degli organi e delle strutture di protezione civile” comprensivo degli elaborati succitati, che 
seppur non materialmente allegati alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale ed è conservato nel fascicolo dell’Ufficio proponente e pubblicato; 
 
2. DI DARE ATTO che il suddetto Piano e Regolamento sono costituiti dai seguenti elaborati: 

a. piano intercomunale di protezione civile 
b. regolamento intercomunale di disciplina degli organi e delle strutture di 

protezione civile 
c. fascicolo contenente fac-simili ordinanze 

 
3. DI DARE ATTO dell’esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comm3 de 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 



     

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to LAVECCHIA ING. LEONARDO 

Agrate Conturbia, lì 21/06/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 10/08/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  10/08/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 27/06/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


